[image: Советский р-н (герб)2[1]]
СОВЕТ
депутатов Советского городского округа
 Ставропольского   края

РЕШЕНИЕ

10 декабря 2021 г.                                                                                № 516
г. Зеленокумск

О Порядке внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Советского городского округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Уставом Советского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов  Советского  городского округа  Ставропольского  края

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должность председателя  Контрольно-счетной палаты Советского городского округа Ставропольского края.
2. Обнародовать настоящее решение в форме размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
3. Настоящее решение вступает в силу с даты официального размещения в сетевом издании – сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Глава Советского городского
округа Ставропольского края                                                                                 С.Н.Воронков

Председатель Совета депутатов
Советского городского округа
Ставропольского края                                                                                             В.П.Немов

Утвержден
решением Совета депутатов
 Советского городского
 округа Ставропольского края
от 10 декабря 2021г. № 516

Порядок
внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Советского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок внесения и рассмотрения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Советского городского округа Ставропольского края (далее - Порядок) разработан на основании федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Уставом Советского городского округа Ставропольского края.
2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру внесения в Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края (далее – Совет депутатов) предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты Советского городского округа Ставропольского края (далее - Контрольно-счетная палата), рассмотрения предложений о данных кандидатурах Совета депутатов.
3. Право внесения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты в Совет депутатов принадлежит:
1) Председателю Совета депутатов;
2) депутатам Совета депутатов - не менее одной трети от установленного числа;
3) Главе Советского городского округа Ставропольского края;
4. Лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, вносят предложения о кандидатурах, которые должны отвечать требованиям, предусмотренным статьей 7 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
На должность председателя Контрольно-счетной палаты не могут быть предложены лица, которые не вправе замещать указанную должность по основаниям, установленным статьей 7 Федерального закона от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".
5. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты представляются в Совет депутатов лицами, перечисленными в пункте 3 настоящего Порядка, не позднее, чем за десять дней до принятия решения о назначении на должность или за десять дней до истечения срока полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты и подлежат рассмотрению не позднее окончания полномочий действующего председателя Контрольно-счетной палаты, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.
6. В случае принятия решения Советом депутатов о досрочном освобождении от должности председателя Контрольно-счетной палаты, лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, в течение десяти календарных дней со дня прекращения полномочий вносят на рассмотрение в Совет депутатов предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты.
7. Рассмотрение предложений о кандидатурах, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, осуществляется на заседании Совета депутатов в срок, не превышающий пятнадцати календарных дней со дня досрочного прекращения полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты.
8. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Совет депутатов в письменном виде.
9. К предложению о кандидатуре на должность председателя Контрольно-счетной палаты прилагаются следующие документы гражданина, кандидатура которого предложена на должность председателя Контрольно-счетной палаты:
[bookmark: sub_1114]1) личное заявление гражданина, кандидатура которого предложена на должность председателя  Контрольно-счетной палаты, о согласии на рассмотрение его кандидатуры Советом депутатов. В заявлении указываются фамилия, имя и отчество, дата и место рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование (код органа), выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, гражданство, основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий). Если гражданин замещает муниципальную или государственную должность, является государственным гражданским или муниципальным служащим, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего органа, если гражданин является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, в заявлении должны быть указаны сведения об этом и наименование соответствующего представительного органа. В заявлении дается обязательство о прекращении деятельности, несовместимой с занятием муниципальной должности (при наличии такой деятельности на момент представления заявления) в случае назначения на соответствующую должность;
2) собственноручно заполненная и подписанная анкета по форме, установленной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2005 года N 667-р "Об утверждении формы анкеты, представляемой гражданином Российской Федерации, поступающим на государственную гражданскую службу Российской Федерации или на муниципальную службу в Российской Федерации";
3) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность гражданина (соответствующий документ предъявляется лично по прибытии в Совет депутатов);
[bookmark: sub_112]4) документы, подтверждающие наличие профессионального образования, квалификации и стажа работы (копии трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, документов о профессиональном образовании, повышении квалификации, переподготовке, присвоении ученого звания и ученой степени, заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы) (по прибытии в Совет депутатов предъявляются оригиналы);
5) сведения о доходах гражданина, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации";
6) копии документов воинского учета (для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на военную службу), заверенные нотариально или кадровой службой по месту работы (по прибытию в Совет депутатов предъявляются оригиналы);
7) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (по прибытию в Совет депутатов предъявляется оригинал);
8) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства, заверенную нотариально или кадровой службой по месту работы (по прибытию в Совет депутатов предъявляется оригинал);
9) письменное согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".
10. Поступившие в Совет депутатов предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты направляются Председателем Совета депутатов в постоянную комиссию Совета депутатов по правовым вопросам и местному самоуправлению (далее - постоянная комиссия) в течение 2 дней после получения данных предложений.
[bookmark: sub_113]13. Постоянная комиссия осуществляет предварительное рассмотрение предложенных кандидатур на предмет их соответствия требованиям действующего законодательства Российской Федерации, Ставропольского края и муниципальных нормативных правовых актов.
[bookmark: sub_1131]На заседание постоянной комиссии могут приглашаться кандидаты на должность председателя Контрольно-счетной палаты, субъекты, внесшие в Совет депутатов соответствующие предложения. Отсутствие по уважительным причинам кандидатов на должность председателя Контрольно-счетной палаты на заседании постоянной комиссии не может являться препятствием для рассмотрения постоянной комиссией соответствующей кандидатуры.
14. Совет депутатов вправе обратиться в Контрольно-счетную палату Ставропольского края за заключением о соответствии кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной палаты квалификационным требованиям, установленным Федеральным законом от 07 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований".
[bookmark: sub_114]15. На заседании Совета депутатов до начала рассмотрения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты заслушивается решение постоянной комиссии, принятое по результатам рассмотрения соответствующих кандидатур.
[bookmark: sub_115]16. Лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, вправе отозвать предложение о кандидатуре до момента голосования.
[bookmark: sub_116]17. На заседании Совета депутатов рассмотрение кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты может включать обсуждение, в том числе, вопросы к кандидату, и последующее голосование в соответствии с Регламентом Совета депутатов.
18. В случае отклонения предложенных на должность председателя контрольно-счетной палаты кандидатур или если ни одна из них не набрала необходимого количества голосов, лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, в течение двух недель вносят новую кандидатуру. При этом лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, вправе вновь представить на рассмотрение Совета депутатов ту же кандидатуру, либо внести другую кандидатуру.
19. Одна и та же кандидатура на должность председателя Контрольно-счетной палаты может вноситься на утверждение Совета депутатов не более двух раз.
При повторном отклонении кандидатуры лица, имеющие право на внесение предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты, обязаны представить другую кандидатуру.
[bookmark: sub_117]20. Кандидат считается назначенным на должность, в том числе в случае внесения единственной кандидатуры, если за его назначение отдано большинство голосов от установленного Уставом Советского городского округа Ставропольского края числа депутатов Совета депутатов.
[bookmark: sub_118]21. Решение о назначении председателя Контрольно-счетной палаты по итогам голосования оформляется решением Совета депутатов и подлежит официальному обнародованию.
22. По истечении срока полномочий председатель Контрольно-счетной палаты продолжает исполнять свои обязанности до назначения вновь избранного председателя Контрольно-счетной палаты.

image1.png